

Numer pojedynczy 15 ct.

**GOŃCIEC**

Numer pojedynczy 15 ct.

**DZIENNIK DLA WSZYSTKICH.**

„Gońciec“ i „Iskra“ wychodzą każde po dwa razy na miesiąc — razem cztery razy. Oprócz tego tak do „Gońca“ jak i do „Iskry“ dołącza się stale osobny **Dodatek powieściowy** dla wszystkich prenumeratorów. Prenumerata *na obydwie pisma z dodatkiem powieściowym* wynosi tak w miejscu, jak i naprowieci kwartalnie: 2 zlr., półrocznie 4 zlr., rocznie 8 zlr. W Poznaniu i w Niemczech 16 marek rocznie, we Francji i innych krajach, oraz w Ameryce i innych zaoceanowych krajach 20 franków (4 dolary) rocznie — stosunkowo na kwartał i pół roku. Za ogłoszenia opłaca się 8 ct. za wiersz drobnym pismem, lub za jego miejsce. Opłata od ogłoszeń większych stosownie do umowy. Za granicą ogłoszenia przyjmują wszystkie biura ogłoszeń. Prenumeratę i wszelkie należności przesyłać najdogodniej przekazami pocztowymi, lub w listach rekomendowanych, albo pieniężnych: **do Administracji „Gońca“ i „Iskry“ we Lwowie, ul. Ossolińskich l. 10.** Z Ameryki najdogodniej przesyłać prenumeratę dolarami papierowymi *w listach rekomendowanych*. Listy powinny być frankowane. Numera odnoszą się zawsze do mieszkania każdego miejscowego prenumeratora. Za odnośnienie do mieszkania numerów, dopłaca się roznościelowi 5 ct. miesięcznie.

Właściciel i naczelny redaktor: *M. D. Chamski***FRANCISZEK RYCHNOWSKI**Rysowano podług fotografii Mazura we Lwowie.  
Zyciorys pod tymże tytułem.**Od Administracji.**

Prosimy szanownych abonentów, o łaskawe nadesłanie zaległej i bieżącej prenumeraty, gdyż dla wydawnictwa wszelkie zaległe rachunki są uciążliwe — zresztą, sądzimy, że jest obywatelskim obowiązkiem popierać pisma polskie, a nie lekceważyć ich przydatną pracą dla społeczeństwa i krzywdzić.

Pieniądze prenumeracyjne najdogodniej przesyłać przekazami pocztowymi, lub w listach *rekomendowanych*, albo *pieniężnych* do *Administracji „Gońca“ i „Iskry“ we Lwowie.*

**Zanosi się na wojnę...**

Zanosi się na wojnę!..

I dlaczego?

Zbroją się od stóp do głowy, a ciągle mówią o pokoju...

To prawda, że się zbroją — ale, ile to już lat się zbroją i, jeśli w tym kierunku tak dalej pójdzie,

to chyba coś obmyślą, aby żołnierz mógł jeszcze z gęby i z nosa wyrzucać jakieś pociski na nieprzyjaciela...

Mówi się, a więcej się jeszcze pisze, o pokoju, bo w ten pokój nikt nie wierzy — i ci, co go pragną — i ci, co by go zerwać chcieli... Pokój to obłudny, podminowany interesami rządów i ambicjami panujących, krzywdami narodów i namiętnościami ludów, intrygami dyplomatów i planami polityków — wreszcie, są pod nim i kupki dynamitu, które poumieszczała tu i ówdzie czerwona ręka socjalistów i nihilistów...

Niech pod ten pokój padnie jedna iskra, choćby z cygara rozsierzonego księcia Bismarcka, albo z niedopalonego papierosa rzuconego z gniewem o ziemię przez cara — a będzie ładny fajerwerk!.. Czyż tylko fajerwerk?..

Miałoby to tylko wybuchnąć, aby potem znowu się zbroić, i znowu ciągle gadać o pokoju?..

Ten zbrojny pokój dała nam wojna francusko-pruska, potem turecko-rosyjska — jeżeli i teraz ma być taka wojna, aby Europa po niej trzymała

ciągle broń na ramieniu i siedziała na armatach, to już lepiej zbrojmy się w dalszym ciągu bez wojny — to znacznie taniej kosztuje i z milion ludzi zostanie przy życiu niepokaleczonych...

Prawdę powiedziawszy, wojna by się zdała — ale taka wojna, którą mieczem rozciął różne węzły nie dające się obecnie zwykłymi palcami rozplątać — taka wojna, którą w rezultacie okazała się wykonawczynią sprawiedliwości dla pokrzywdzonych narodów, taka wojna, którą uspokoiła wzburzone żywioły swoimi ludzkościowymi celami, taka wojna, którą powiedziała: »dobrze, jeśli ma być w naszym wieku siła przed prawem — niech będzie — ale niech ta siła uosabia siłę wyższą, dodatnią, niech łamie kark i depce nogami, co jest, istotnie, złe, niech będzie na ziemi wyobrażeniem siły bożej — i tą siłą ja jestem — wojna«. Takiej wojny starej Europie trzeba...

Po takiej wojnie na długo zapanowałby prawdziwy pokój... Błogosławione nastąpiłyby czasy i trwałyby dopóty, dopóki nie nagromadziłoby się tyle pokojowego materiału, że znowu by się ludzie za łby wzięli...

Od początku świata czubimy się między sobą i tak będzie do końca świata, a nawet wtedy, gdy głos trąby archaniola powoła nas na sąd ostateczny i, gdy wszyscy powstaniami z grobów — bez policji i żandarmów nie obejdzie się...

**Od ręki.**

= Przedsiębiorcy — rodacy.

Często bardzo spotykamy się z zarzutami wymierzonymi przeciwko ministrom — rodakom, który to wyraz w Galicji przez pewne sfery, wymawia się z przekąsem... O ile słusznym jest wymaganie od austriackiego ministra finansów n. p., którym jest polak, aby interesa materialne Galicji przedewszystkiem miał na względzie i pożyczal pieniądze tym rodakom, którzy potrzebują — o tem w tej chwili mówić nie chcemy, ale z powodu właśnie lata i rozpoczęcia się różnych przedsiębiorstw, pragniemy kilka słów powiedzieć o naszych przedsiębiorcach rodakach.

Panowie ci śpiewają, ciągle śpiewają na jedną nutę, mianowicie, że muszą walczyć z konkurencją zagraniczną i, że ich dobre chęci i zdolności nie mają takiego pola, jakie mieć powinny, bo najlepsze przedsiębiorstwa zdmuchują im z przed nosa Niemcy, albo wiedeńscy Żydzi. Pocziwa prasa nasza pomaga też, gdzie tylko może, i jak umie przedsiębiorcom krajowym. Przyjrząwszy się jednak bliżej tej sprawie, musimy przyznać, że kraj tyle ma dobrego z przedsiębiorców-rodaków, co i z przedsiębiorców cudzoziemców t. j. — nie nie ma Jedni i drudzy bogacą się osobiście, a społeczeństwo w ogólnych swoich interesach nie nie zyskuje, bo to n. p., że kraj uzyska nową kolej, albo nowe jakieś przedsiębiorstwo przemysłowe, nie jest żadną zasługą przedsiębiorców, a za tę swoją „pracę“ mają dobrze wypchane kieszenie, gdy tymczasem my, nie rzadko karki kręcimy na ich mostach, albo dusimy się pod zapadającymi sufitami mieszkań naszych... Wśród tych jęczących na zagraniczną konkurencję przedsiębiorców-rodaków w Galicji, proszę nam wskazać, choć jednego, któryby nie był bogatym, zamożnym, lub któryby wreszcie nie miał takich dochodów, że może prowadzić życie wygodne z wszystkimi przyjemnościami. Ale, czy ci panowie, jako obywatele, jako polacy, poczuwają się do obowiązku, choćby najskromniejszego popierania tego, co jest duchowym dorobkiem społeczeństwa? Czy dom ich, rodzina w ten sposób ukształtowała się, że potrzebuje być w łączności duchowej z narodem przez sztukę i literaturę? Gdzie tam! W mieszkaniu u najbogatszych naszych przedsiębiorców-rodaków na ścianach wiszą oleodruki, a i te nawet nie zdradzają smaku estetycznego, książki nie ma, ani na lekarstwo, pisma perjodyczne także nie ma, chyba jakie „Modenwelt“, albo pogniecionych parę

numerów jakiegoś humorystycznego świstka wyjętych z kieszeni paletota pana, gdy wrócił z podróży i nużył się w wagonie... Do teatru chodzą te rodziny tylko na operetkę i to wtedy, kiedy jest bardzo tłusta, meble jednak, jak tylko mogą sprowadzają zawsze z Wiednia, i jak pan taki przedsiębiorca-rodak z bogaci się, tutejszy rzemieślnik nie od niego nie zarobi. Znamy takich przedsiębiorców-rodaków, którzy po nocnych tingel-tanglach rozrzucają garściami pieniądze, którzy robią sobie „artystyczne“ wycieczki do Wiednia, polegające na użyciu tego wszystkiego, co na wielką skalę wiedeńskie tingel-tangle dają, ale możesz być pewny, że ci panowie obrazu artysty polskiego i książki polskiej nie kupią, pisma perdydycznego nie zaprenumerują, żadnej działalności mającej na celu rozwój umysłowy, nie poprą — wszak oni na to nie mają czasu, a rodziny ich, na takich etycznych pierwiastkach się rozwinęły, że do podobnych rzeczy nie czują najmniejszego pociągu i potrzeby.

Proszę zobaczyć mieszkanie zamożniejszego przedsiębiorcy francuskiego, wreszcie proszę spojrzeć na dom przedsiębiorcy w Warszawie, lub w ogóle w Kongresówce, a wtedy dopiero przekonamy się, że nasi galicyjscy przedsiębiorcy-rodacy, choć są bogaci i nawet chodzą w kontuszach i butach polskich nie stanowią czynnika dodatniego w umysłowo-narodowym rozwoju, bo dla sztuki i literatury są obojętni, czyli jaśniej mówiąc, nie są tak dalece wykształceni, aby ich ogólny ruch umysłowy w społeczeństwie pociągał i interesował. Wyjątki wprawdzie są i w Galicji, ale je na palcach zliczyć można...

## Franciszek Rychnowski.

(Do portretu)

Pracowników na polu praktycznej mechaniki niema u nas wielu. Jest to specjalność, która łączy w sobie naukę teoretyczną z doświadczeniem nabytym mozolnymi próbami, wymagającami kolosalnej nie raz cierpliwości, kosztów i wytrwałości.

Franciszek Rychnowski, inżynier-mechanik, jest, istotnie, w swoim zawodzie znakomitością, którego nazwisko wybiegło poza Galicję. Umysł to dziwnie ruchliwy i kombinacyjny, a tak pracowity, że poza obrębem swej specjalności, niema nawet czasu o czemś innym pomyśleć...

Specjalnością inżyniera Rychnowskiego jest zastosowanie mechaniki do praktycznych przyrządów i aparatów, oraz elektryczność.

Na tem polu dokonał on rzeczy parę, za które nietylko na wielu wystawach dyplomami i medalami odszczególniony został — ale wśród inżynierów — mechaników, bardzo wybitne zyskał stanowisko.

W ostatnich latach, Rychnowski ze Lwowa wezwany został do Bukaresztu przez króla rumuńskiego, aby w pałacu monarchy zbudował kuchnię całą z żelaza, ale tak pod względem mechanicznym skombinowaną, żeby wykonywała wszystko przy najbardziej detalicznych udogodnieniach i ulepszeniach.

Kuchnię tę według swojego własnego pomysłu i planów, wykonał Rychnowski w warsztacie swoim we Lwowie, przy współudziale sił rzemieślniczych polskich. Była ona przez pewien czas wystawiona we Lwowie, na widok publiczny, zanim odesłano ją do Bukaresztu.

Cała ta kuchnia wykonana z żelaza, olbrzymia, oprócz zużytkowywania ciepła i pary, posługiwała się także siłą automatyczną, jak n. p. obracanie różnów przy pieczeniu — przytem mechanizm tak jest w niej zastosowany, że od przyrządzenia najwykwintniejszych potraw, aż do zmywania naczyń i suszenia drzewa — wszystko jest obmyślane, na wszystko jest miejsce i wszystko odbywa się w ten sposób, aby najmniej zużywać siłę ludzką, nadając jej tylko funkcję kierowniczą.

Kuchnia ta kosztowała kilkanaście tysięcy reńskich, a król rumuński obdarzył Rychnowskiego orderem.

Takiej samej konstrukcji, tylko na mniejszą skalę, zastosowane do zwykłych domów, wykonał Rychnowski kuchnie żelazne i okazał je na wystawie krakowskiej — zyskały one prawdziwe uznanie specjalistów, wielkie pochwały i medale dla wynalazcy.

W Sukiennicach w Krakowie zaprowadził Rychnowski, podług swego własnego systemu, kaloryfery.

Oświetlenie elektryczne gmachu sejmowego we Lwowie, dokonał Rychnowski.

Bardzo wiele robót mechanicznych i przyrządów dokonał Rychnowski z nadzwyczajną precyzją, a wszystkie, nawet najmniejsze, odznaczają się oryginalną pomysłowością.

Z ogromnem zamiłowaniem oddaje się Rychnowski studjom nad elektrycznością i z największą

pewnością niezadługo z pracowni jego wyjdzie jakiś wynalazek.

Franciszek Rychnowski, którego portret w dzisiejszym numerze podajemy, pochodzi z Morawji i pierwsze studia politechniczne odbywał za granicą. We Lwowie osiedlił się i ożenił z polką oddawna i posiada wielki zakład mechaniczny, w którym zajmuje wielu specjalnie wykształconych rzemieślników i mechaników.

W sile męskiego wieku, niezmiernie pracowity, z umysłem wyższym, kombinacyjnym, cierpliwy, w badaniach i doświadczeniach spokojny i uparty, a przytem opierając się o silny fundament naukowy — Rychnowski, jako inżynier-mechanik, w swoim zawodzie należy, niezawodnie, do rzędu najzdolniejszych i najwybitniejszych pracowników na tem polu.

## T e a t r.

Pan Florjański, do niedawna tenor lwowskiej operetki i opery, obecnie stale angażowany w czeskiej operze, w Pradze, wystąpił w tych dniach kilka razy, jako gość, na lwowskiej scenie. Śpiewał w „Carmen“ partję Don Jose'go, w „Halce“ Jontka i wyjątki z oper: „Żydówka“, „Straszny dwór“ i „Łeńca“ — oprócz tego dał koncert w sali kasyna mieszczańskiego, złożony z piosnek polskich, czeskich, oraz wyjątku z nowej opery Verdiego: „Otello“.

Publiczność, która się dość licznie zbierała na występy utalentowanego śpiewaka, przyjmowała go serdecznie przy salwach grzmiących oklasków. —

Pan Florjański, obdarzony z natury pięknym, tenorowym głosem, przez czas pobytu w Pradze wzmościł go i ustalił, nabrał pewności, a pod względem aktorskiej gry, zrobił wyraźne i dodatnie postępy — Czesi bardzo cenią talent naszego śpiewaka, który też kilka razy na pragskiej scenie śpiewał po polsku, między inuemi Jontka w „Halce“.

Panna Zimajer (córka) znowu debiutowała w roli Julji w pięknej I. aktowej komedji z francuskiego: „Kwiat z Tlemcen'u“. Jest to rola popisowa dla pierwszorzędných artystek, dość powiedzieć, że grała ją pani Popiel... Co do panny Zimajer — nie więcej nie możemy powiedzieć nad to, cośmy już powiedzieli, pisząc o poprzednich jej występach.

Pierwsze gościnne występy pani Aleksandry Lüde, artystki teatrów warszawskich na lwowskiej scenie, zapełniły cały teatr. Pani Lüde wystąpiła w *Półświatku* Dumas'a, w tłumaczeniu Przeddzieckiego i w *Georgecie* komedji Sardona. Od czasu, gdy widzieliśmy artystkę na krakowskiej scenie, wiele w talencie pani L. zaszło zmian na korzyść. Poczekamy na inne występy, aby ocenić wszechstronnie talent artystki, która wybraawszy sobie, jako specjalność, salonowe i konwesacyjne role, z natury rzeczy, pokonywać musi pewną bezbarwność i konwencjonalność dialogu i samych nawet przedstawianych postaci.

## Kamerdyner mego dziadka

przez

Wincentego hr. Łosia.

(Dokończenie).

Wszystkie środki były już wyczerpane. Użyliśmy wszystkich kombinacyj, by uratować *le gros* interesów i pooddawać długi wymagalne. Przed paru dniami jeszcze chwyciliśmy się ostateczności, aby dostać potrzebne dwadzieścia tysięcy. Dziś, w przeciągu dwudziestu czterech godzin, trzeba było stu tysięcy!

Sto tysięcy! Zdawało mi się, że się wszystko dokoła mnie wali, że się wszystko kończy, a cyfry tylko majaczyły mi po głowie.

Winter tymczasem odzyskiwał przytomność. — Kasjera i Pinkusa! — zawołał do Jana, który miał czas dziwnie na mnie spojrzeć.

Nadbieg! kasjer.

— Proszę przynieść nam wszystką gołówkę, jaka jest w kasie i zamknąć kasę do jutra!

Kasjer przyniósł dwadzieścia tysięcy rubli.

Wkrótce przybył też Pinkus i, gdy opowiedzieliśmy mu co się stało, oświadczył, że dołoży wszelkich możliwych starań, aby złemu zaradzić. I poszedł.

Oczekiwaliśmy też nań w gorączce, a każda minuta tego oczekiwania rokiem się nam wydawała.

Powrócił wreszcie późnym wieczorem i, rzucając na stół czeki, kwity, weksle, oraz nieco gołówki, zawołał:

— Trzydzieści pięć tysięcy dziewięćset siedm!..

Po czem, upadłszy na fotel, mówił dalej:

— Głdybyscie żądali odemnie jeszcze rubla więcej, nie dałbym, gdyżbym go sam już nie dostał.

Winter i ja spojrzeliśmy po sobie. Brakowało czterdziestu pięciu tysięcy!

Nie poddając się przecież ostatecznemu zwątpieniu, Winter wybiegł jeszcze z Pinkusem, ale gdy powrócił około północy, rzekł:

— Niema i nie będzie! Pinkus miał rację...

Ten zaś dodał:

— Bankructwo Simona nabawi pana straty — miliona.

Słuchałem oniemiały.

Naradziliśmy się jeszcze czas jakiś wspólnie, nie doprowadziło nas to jednakże do wynalezienia żadnej skutecznej kombinacji... Wreszcie wyszedł Pinkus, na pół żywy. Winter chodził po pokoju: ja, od czasu do czasu, poddawałem nową myśl, rodzącą się w rozgorączkowanym mym mózgu.

Była to straszna noc.

Nad ranem, zadzwoniłem na Jana. Wszedł zaspany, bo i on nie kładł się spać, czekając na dzwonek, i zdziwił się, zobaczywszy u mnie Wintera.

Sięgnął, aby zdjąć mi surdut.

— Nie trzeba! — rzekłem — Pójdiesz i pozbierasz wszystkie kosztowności, jakie są w domu — srebra! wszystko! i poznosisz tutaj!

Jan słuchał osowiały; kiwnął głową i wyszedł. W godzinę później wrócił, oznajmiając drżącym głosem, że już wszystko gotowe w przyległym pokoju. Udaliliśmy się tamże i oceniliśmy zgromadzone kosztowności na jakie dwadzieścia tysięcy.

Były tam stare srebra po kasztelanie, były i dzieła sztuki, które dziadek lubił, były i różne rzeczy z wypraw babki mej i matki.

Jan stał, jak widmo, przy stole uginającym się pod ciężarem sreber. Milczeliśmy wszyscy, aż Winter zauważył:

— Wyniesienie tych rzeczy z pałacu może nas bardzo skompromitować. Nikt nie uwierzy, by w tak rozległych interesach mogła zdarzyć się potrzeba zastawiania sreber.

— Co robić? — wyszeptalem, a obracając się do Jana, zapytałem jeszcze:

— Czy pan niema... może wiesz... jakich kosztowności?... może...

Sługa wyszedł, a trząsł się cały. Po chwili wrócił niosąc worek różnych, głównie srebrnych monet, który postawił na stole.

— Pan miał zwyczaj — przemówił grobowym i zdławionym głosem — nie brać nigdy rano drobnych pieniędzy, które wyjąłem mu z kieszeni wieczorem. Uzbierała się tego pełna szuflada w komodzie... jak myślę, będzie z kilka tysięcy...

Wiedzeni ciekawością, pobiegliśmy za Janem. chcąc przekonać się o prawdziwości słów jego. I rzeczywiście, duża szuflada w komodzie była prawie pełną srebrnej i miedzianej monety.

Spojrzałem na Jana.

— Uzbierało się tyle... — wyszeptał.

— Pan wie o tem? — zapytałem.

— Zkądby wiedział — odparł, sługa.

Winter biegał po pokoju i powtarzał:

— Trzydzieści tysięcy! jeszcze trzydzieści tysięcy!

Jan stał nieruchomy i wodził wzrokiem po nas obydwóch.

— Gdybym śmiał, tobym coś powiedział — wyszeptał do Wintera, korzystając z chwili, w której się zamysliłem:

— Mów! — zawołał Winter.

— Kiedy nie śmiem... — odparł Jan i spojrział na mnie.

— No mów! — rzekłem, widząc pomieszanie i wahanie się jego.

Ośmielony tem Jan począł szeptać:

— Nie trzeba panom mówić... służba u pana była dobra... dawniej... gdy pan był młodszy i karty były co dzień... człowiek nie jest bez grosza... ja mam siedmnaście tysięcy...

— Czego? zawołał Winter, patrząc ua Jana pałającym wzrokiem.

— Czegóżby, jak nie rubli — odparł spokojnie Jan — przecież wiem, że panowie na ruble rachują.

Winter rzucił się Janowi na szyję i uściskał go, ale Jan posmutniał i dalej szeptał,

— Dałbym, gdybym wiedział, że pan nigdy się nie dowie... panby się gniewał... Ach! Boże! panby mi nie darował...

Miałem łzy w oczach, widząc tę trwożę Jana, aby pan j ego nie dowiedział się, że go uratował.

Tegoż dnia, o godzinie jedenastej rano, Winter odniósł do banku niegdys Simona sto tysięcy rubli.





FERDYNAND LESSEPS

(Rysowano z zagranicznej fotografii. — Życiorys pod tymże tytułem).

Tylko 3.000 trupów zastali na placu...  
A przecież senyor Bueno najspokojniej głosi, że kto tępi Indian w zamiarze rozprzestrzenia ras cywilizowanych, ten dobrze zasługuje się ludzkości.  
Bueno wraz ze swoimi „siedemdziesięcioma“ nie porzestali, na jednej, powyżej opisanej zbrodni. Napadli oni następnie inną wioskę, przez 800 Indian zamieszkałą, i 800 ofiar zostawili w niej po sobie. Tym razem, w braku strychniny, użyto sublimatu rtęci, zatruwając nim napoje i żywność nieszczęśliwych.  
„Omne trinum perfectum“, to też truciele zamierzają wkrótce trzecią urządzić wyprawę. Celem jej ma być osada licząca 5.000 mieszkańców. Bueno, który poprzednio nazywał się podobno Joaquimem Malo, zapewnia, iż do powyższych zbrodni nakłaniały go najwybitniejsze w prowincji osobistości, a nawet deputowani. Niepojętem jest doprawdy zachowanie się miejscowych władz w obec ohydny, wstyd ludzkości całej przynoszącej.  
Biedny kraj!  
„Jornal de Commercio.“

Mokre obuwie. Każdy doświadczył, jaką sprawia przykrość wzuwanie przemoczonego obuwia wskutek długiego chodzenia po błocie, lub śniegu, oraz, jak trudno je doprowadzić do pożądanego stanu miękkości skóry, gdy się obuwie nagle wysuszy. Przykrość ta dobrze jest znana gospodarzom i myśliwym.

Bardzo dobrym na to środkiem jest nasycanie do przemoczonych butów suchego owsa. Ziarno to chciwie wciąga wilgoć ze skóry, a pęcznięc, rozciągając obuwie i nie daje mu się zyschać. Nazajutrz po wysmarowaniu butów, wytrząsa się z nich mokry owies i rozpościera na słońcu lub w pobliżu pieca dla wysuszenia, potem może być znowu do tegoż celu użyty. Im suchszy będzie owies, tem lepiej.  
„Orędownik“.

Odpowiedzi od Redakcji i Administracji.

Wiel. ks. Litwora w Bremond (Ameryka). Dwa dolary otrzymaliśmy. Numera zaległe wysłaliśmy. Adres Zarządu Macierzy we Lwowie jest w gmachu Sejmowym.

P. Heliński w Duluth (Ameryka). List zapowiadający przesłanie prenumeraty w kwocie 5 złr. otrzymaliśmy — ale przekaz pocztowy do tej chwili nie nadszedł. Pomimo to numerą wysłaliśmy.

P. Gruszczński Excelsior (Ameryka). Dwa dolary otrzymaliśmy — numera zaległe wysłane.

P. A. Kahane w Brzeżanach. Odpowiemy listownie.

P. G. w Przemysłu. Odpowiedź na swój list znajdziesz pan w dzisiejszym numerze — jeśli zapłacił pan za drugi kwartał agentowi, to w takim razie prenumerata pańska zapłacona jeszcze do dnia 1. lipca b. r.

Nadesłane.

Jadąc razem z robotnikami, wracającymi z rosyjskiego Podola i Ukrainy — słyszałem, jak wyrażali się z największym ukontentowaniem, że było im dobrze i, że przez 6 miesięcy zarabiali od 60 do 80 złr. na karmienie i że obywatele biorą ich kolejną z miewy, a obchodzą się z nimi łaskawie i napowrót dostawiają kolejną — i że tylko posłani rok rocznie przez biuro wywiadowcze M. Lewińskiego w Rzeszowie otrzymują takie korzystne zarobki, który szlachetnie wywiązuje się z danego słowa i co obiecuje nam na miejscu to świącie dotrzymują nam obywatele. WPan Lewiński opiekuje się nimi, jako prawdziwy ojciec, aby im krzywdy nie wyrządono, a stara się zawsze posyłać ludzi do godnych obywateli, tak, że nie chcą oni przez żadne drugie biuro dać się zamawiać, tylko za jego pośrednictwem.

Taki głos narodu robi panu Lewińskiemu, jako byłemu obywatelowi ziemskiemu zaszczyt i zasługuje na poparcie i względy u naszych obywateli.  
(4506 1-1)

Najlepsza i najtrwalsza farba do podłóg w różnych kolorach ciemnych i jasnych, jest w Magazynie farb i Materiałów Wolfa Czoppa we Lwowie ul. Żółkiewska l. 2. Nie jest to czcza reklama, lecz rzetelna prawda, o czym każdy przekonać się może. Taniej też jest, jak gdzieindziej. Firma ta znana jest od lat kilkudziesięciu.  
(4516-3-1)

**W. Krzysztofowicz**  
KRAKÓW, linia A—B, 37,  
Pierwszy fabryczny skład  
Farb i Materiałów  
Cementu, wapna hydraulicznego  
i Artykułów technicznych,  
browarniczych i gospodarczych.

- Poleca:
- Farby olejne tarte zupełnie do użytku gotowe, do pociągania drzwi, okien, podłóg, dachów, sprzętów gospodarczych i t. p.
  - Farby cementowe do fasad w 36 odcieniach po cenach fabrycznych.
  - Farby suche we wszystkich kolorach i odcieniach.
  - Lakiery angielskie i krajowe do drzewa, skór i żelaza.
  - Politura predko schnąca we wszystkich kolorach.
  - Glasura bursztynowa do zapuszczania posadzki w 6 kolorach.
  - Masa do zapuszczania podłóg własnego wyrobu.
  - Bronzy i złoto.
  - Farby do farbowania materij jedwabnych i wełnianych.
  - Do robót artystycznych, farby olejne, akwarelowe, pendzle, firnyzy, olejki, werniksy, stalugi, płótna malarskie.
  - Oliwy i oleje do maszyn, tłuszcze i smarowidła do osi.
  - Bleiwiss, minia, borax, kolofonia, tektury, klaki, tój, etc.
  - Sodki desinfekcyjne jako to: kwas karbowy, siarczan żelaza, chlorkalk.
  - Preparaty Franciszka Kwizdy po cenach najniższych.
  - Wyłączny skład dla Galicji „Avenarius Carbolinum“, jedyny środek zabezpieczający drzewo od zepsucia przez wilgoć i działania zmiennego powietrza.
  - Linoleum chodniki, przedściółka pod umywalnie, kółka, biórka, również do uszania całych posadzki.
  - Maty kokosowe i mailla.
  - Ogromny wybór Przyrządów gumowych chirurgicznych i technicznych.
  - Mydelka, Perfumy, Pudry, Gąbki toaletowe i inne, Szczotki do włosów, Szczotki do zębów, Rozpylacze.
  - Przybory bilardowe i do kregielni.
  - Artykuły do potrzeb gumowych świecie Ajolo, mydło, krochmal, szywnik, borax, guma w proszku, sinka, soda, szuwaks, szczotki ryżowe, miotełki, trzepakki, szpagat, sznury do wieszania bielizny etc.
- Wszystki pocztę i kolejną żelazną łączyają się bezwzględnie. — Przy znaczniejszym odbiorze odpowiednio zniżenie cen  
(4515 2-1).

**Hotel pod Czarnym orłem**  
w Stryju  
urządzony czysto, elegancko, z służbą uprzejmą i rzetelną, poleca Szan. gościom  
(4444-2-2) *Lenkiewicz*  
dzierżawca hotelu.

**Władysław Olszewski**  
w Rzeszowie, na Cyganówce, Nr. 405,  
poleca swój (4510 1-?)  
**wielki skład trumien**  
metalowych, wielkich i małych, z drzewa dębowego i miekkiego, polturowane i lakierowane; posiada karawan, obicie pokojowe, urządzenia katafalkowe, wieńce kapy i podejmuje się zarazem wszelkich urządzeń pogrzebowych po najniższych cenach. Przyjmuje wszelkie roboty fabryczne, meblowe i t. p., jakoteż wszelkie reparacje w zakres stolarski wchodzące i wykonuje takowe starannie w jak najkrótszym czasie.  
Polecając się łaskawym względem Szan. Publicz pozostają z wysokim szcunkiem  
**Władysław Olszewski.**

Od lat 18 istniejąca firma  
**Andrzej Bernacki**  
krawiec męski  
w Krakowie, ul. Stawkowska Nr. 2.  
(dom Wgo Gralewskiego)  
poleca Szan. Publiczności swój  
**Magazyn ubiorów męskich**  
oraz wielki skład  
**Sukna i kortów**  
z najpierwszych fabryk krajowych i zagranicznych.

Zamówienia tak z materiału u mnie obranego, jak i dostarczonego, wykoją podług największych modeli paryskich i wiedeńskich w 48 godzinach, ręcznie za sumienne wykonanie, tudzież za trwałość i dobór dodatków. (4513 1-?)  
Ubrańka dla dzieci w wielkim wyborze. Kostjumy krakowski (karazje, sukmany), polskie (kontusze, czamary) i t. d., po cenach bardzo przystępnych. Na karnewał i do fotografii wypożyczam kostjumy za skromnem wynagrodzeniem.

**Biuro**  
wywiadowcze i komisowe.  
**M. Lewiński**  
członek Towarzystwa Rolniczego  
w Rzeszowie [Gallicja].

Rekomenduje i dostarcza ofcjalistów i sług ekonomicznych, tak w kraju, jakoteż i za granicą również ludzi do fabryk. cukrowni, na zimę polowych i kolejowych robót tak mazarów, jakoteż górall i famijlnych, na lata w znacznej ilości i częściowo, pod jak najkorzystniejszymi warunkami, jakie dotychczas egzystują.  
Pośredniczy w kupnie, sprzedaży, lub zamianie dóbr ziemskich, folwarków, kamienie, lasów, zboża, bydła, machin rolniczych i t. p., jakoteż w wyszukiwaniu wszelkich dzierżaw.  
Biuro przez zawiązanie stosunków, tak w kraju jak i za granicą, przez akuradne i szlachetne wypełnianie porceżeń, zastużyło i spodziewa się zasłużyć na zaufanie u Szanownych Obywateli (4507 1-?)

Koncesjonowany Zakład pogrzebowy  
**F. Łazarskiego**  
w Tarnowie  
pod nazwą: „SPOKÓJ“.  
Postarzał się o karawan w formie powozu najnowszego fasonu i najdokładniejszego do tego celu przybory, jakoteż ubrania dla służby podług klas, podzieliwszy pogrzeby na cztery klasy. Najwspanialszy pogrzeb tj. I klasy kosztuje wraz z trumną metalową 176 złr. 20 ct.; II. klasy 106 złr.; III. klasy z trumną dębową 59 złr. 20 ct.; IV. klasy z trumną lakierowaną i ozdobną 21 złr. 50 ct. — Ceny te zatwierdziła Rada miejska na posiedzeniu dnia 9. września odbytem.  
Główny skład trumien metalowych z fabryki wiedeńskiej „Concordia“ Beschornera i węgierskiej Fodora z dobrego materiału, jakoteż dębowych, obijanych materjami, polturowanych, hermetycznie zamykanych, najskromniejszych i w różnych rozmiarach są zawsze gotowe. Przybory do trumien: materace, poduszki, duszarki, kapy itp. w wielkim wyborze — Trumny metalowe od 80 centimetrów stopniowo aż do 2 metrów 10 centimetrów są na składzie.  
Skład: ulica Lwowska Nr. 53.  
Adres telegraficzny: **F. Łazarski.**  
Tarnów.  
Cenniki na żądanie franco.  
(4511 1-?)

**„Poznać pana po cholewach“**  
powiada przystawie.  
Które niegdyś nasi polscy stworzyli ojcowie, więc choć cholew dziś nie noszą, buty [pozostały] Kto ich nabyć potrzebuje — mań magazyn [cały].  
Męskie, czy damskie, zgrabne, wygodne, A elegancie i zawsze modne.  
Z prze óżnej skóry, albo lakieru,  
Bądź według miary, bądź też numeru.  
Na życzenie Publiczności szyje, lub kołkuje, I przystępną zawsze cenę za nie porachuje.  
Więc kto zechce w każdej porze obuwia (4509 1-?) [dobrego, Niech się uda do rodaka:

**S. Nowakowskiego**  
w Tarnowie ul. Wałowa Nr. 9.  
**Józef Tilinger**  
introligator, (4490—st.).

ulica Karola Ludwika l. 5. poleca swoją pracownię introligatorsko-galanteryjną i wykonuje wszelkie roboty w zakresie introligatorstwa wchodzące, mianowicie: teki na dyplomy aksamitne i skórzanne i wszelkie inne oprawy ksiągok od najskromniejszych do najwykwintniejszych, w większych ilościach znacznie taniej, wszelkie broszury, jak najtaniej oblicza, tak, że śmiało konkuruwać może z zagranicą. Ręcznie za dobróć materiału i wykończeniu, uprasza o najliczniejsze zamówienia.

**Na zamku w Przemysłu.**  
Restauracja, kawiarnia i mleczarnia, w której można dostać kawę, czekoladę, herbatę, podśmiatanie, joziółki ze śmietaną, pierochi z borówkami i ze śmietaną, kiełbaski gorące z chrzan m, wodę sodową, ciasta, młode kartofle z podśmiataniem, wino, piwo pilzneńskie, szynka i chleb z świeżem masłem.  
(4512-1-?)

**Wohn ze Lwowa**  
**Tani i lekki Omnibus**  
na ośm osób  
jest do nabycia w pracowni wyrobu powozów  
**A. Wójcickiego**  
w Tarnowie,  
która przyjmuje również wszelkie zamówienia na powozy, wózki i tychże odnowienia i reperacje, po umiarkowanych cenach.  
(4508 1-?)

**ANTONI ROZMANIT**  
Kraków  
FABRYKA PAROWA  
**Cykorji, Surogatów kawy**  
i kawy figowej  
w Rakowicach pod Krakowem  
Wyrabia z produktu surowego własnej plantacji, wszelkie gatunki cykorji i sztucznej kawy, odznaczające się bogactwem części pożywnych, tudzież doskonałym smakiem i zapachem.  
Fabryka poleca przede wszystkim:  
Surogat kawy w pudełkach.  
Surogat kawy w szklankach.  
Kawę śrutową francuską.  
Cykorję krakowską.  
Kawę figową.  
Kawę polską migdałową.  
Kawę krakowską w skrzyneczkach wyborową. (4351-st.).

Fabryka mebli giętych  
**Ignacego Fuchsa**  
w Krakowie przy ul. Poselskiej l. 20. Poleca własne wyroby wyplatanych krzesel, foteli i kanapek trzęciną, oraz wielki wybór mebli giętych, podług najnowszego fasonu; posiada także na składzie części składowe do tychże mebli i przyjmuje zużyte meble do wyplatania i odnowienia po bardzo umiarkowanych cenach. Cenniki na żądanie gratis i franco (4500 2-4).

**JAN CAIS**  
majster ciesielski w Przemysłu  
ul. Węgierska l. 324  
Poleca się do wykonania wszelkich robót wchodzących w zakres ciesielstwa — na mniejszą i większą skalę — po cenach umiarkowanych. (4445-3-4)